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Förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att delta i pilotstudien om äldre 

med psykisk funktionsnedsättning som har behov av specialiserad hemtjänst 
och sociala mötesplatser.. 

2. Omedelbar justering. 
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Sammanfattning 
Äldrenämnden har erhållit projektmedel av Socialstyrelsen för att i en pilotstudie 
utveckla arbetsmetoder och insatser riktade mot målgruppen äldre personer med 
psykisk funktionsnedsättning. Äldrenämnden har tidigare låtit göra en 
kartläggning av denna målgrupps behov och svårigheter som visat att det saknas 
såväl arbetsmetoder som insatser inom hemtjänst och socialpsykiatrin.  
 
I ett samarbete mellan äldreförvaltningen och stadsdelsförvaltningens boendestöd 
för psykiskt funktionsnedsatta och äldreomsorgen föreslås en pilotstudie 
genomföras för att närmare undersöka omständigheterna för denna målgrupp och 
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utveckla metoder och förhållningssätt för att öka den kommunala servicen och 
utveckla trygghetsskapande sociala mötesplatser. Pilotstudien, som ska ses som fas 
1 i ett längre utvecklingsprojekt, ska genomföras i Hökarängen där ett antal 
personer som ingår i målgruppen ska sökas upp och erbjudas insatser. Projekttiden 
är från maj 2010 till maj 2011.  
 
Ärendets beredning   
Ärendet har beretts inom avdelningen för vuxna och avdelningen för äldre. 
 
Bakgrund   
På uppdrag av äldrenämnden i Stockholms stad genomförde hösten 2008 stadens 
utrednings och statistikkontor (USK) tillsammans med Stockholms läns 
Äldrecentrum en kartläggning av äldreomsorgstagare med psykisk 
funktionsnedsättning. Kartläggningen visade att andelen av den äldre befolkningen 
som någon gång lider av psykisk ohälsa är förhållandevis hög. Bedömningen är att 
cirka 25 procent av befolkningen över 75 år anses ha psykisk ohälsa i sådan grad 
att någon insats behövs. Kartläggningen visade även att en majoritet av 
målgruppen inte får hjälp och stöd som är anpassade till deras behov. Framförallt 
måste det tas större hänsyn till gruppens psykiska funktionsnedsättning än vad 
som görs idag. I kartläggningen lyftes fram behov av kontaktskapande 
verksamheter, till exempel sociala träfflokaler och dagverksamheter, specialiserat 
boendestöd inom hemtjänst och uppsökande verksamhet. 
 
Äldreförvaltningen har kontaktat Farsta stadsdelsförvaltning och initierat ett 
samarbete. Tillsammans har förvaltningarna utformat en projektbeskrivning med 
förslag om att genomföra en pilotstudie för att utveckla arbetsmetoder och insatser 
för målgruppen. Äldreförvaltningen har ansökt om projektmedel hos 
Socialstyrelsen och beviljats 437 000 kr för att genomföra pilotstudien.   
 
Pilotstudiens syfte och upplägg i sammanfattning 
I bilaga finns äldrenämndens ansökan till Socialstyrelsen innehållande en 
beskrivning av projektet och pilotstudien. I föreliggande text görs en 
sammanfattning av innehållet.  
 
Syftet med pilotstudien är att undersöka närmare omständigheterna för personer 
över 65 år med psykisk funktionsnedsättning och utveckla metoder och 
förhållningssätt för att öka den kommunala servicen och utveckla 
trygghetsskapande sociala mötesplatser.  
 
Inom Farsta stadsdelsområde ligger stadsdelen Hökarängen. I stadsdelen bor cirka 
1250 personer över 65 år varav 500 är över 80 år. Utifrån antagandet att 25 
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procent av denna befolkningsgrupp har psykiska och medföljande sociala problem 
beräknas cirka 32 personer ha särskilda behov av stödjande och kontaktskapande 
insatser.  
 
I pilotstudien planeras en inventering av vilka dessa personer är på individnivå. 
Personal med erfarenhet av att arbeta med psykiskt funktionsnedsatta ska genom 
uppsökande arbete erbjuda dessa personer information om stadsdelsförvaltningens 
verksamheter. Gruppen ska också erbjudas praktisk hjälp, ledsagning vid behov att 
besöka en för målgruppen särskild mötesplats/träfflokal med ett lämpligt utbud av 
aktiviteter.  
 
Personalen ska också utveckla en metodik och ett förhållningssätt som ”fångar 
upp” målgruppen. Vidare ska personalen utbilda hemtjänstpersonal och 
biståndsbedömare om målgruppens behov. Slutligen ska personalen utveckla 
rutiner för informationsöverföring och samverkansformer mellan olika 
verksamhetsområden som har kontakt med målgruppen i syfte att säkra så att 
personer över 65 år med psykisk funktionsnedsättning har tillgång till 
socialpsykiatrisk kompetens.  
 
Pilotstudien planeras genomföras under perioden maj 2010 – maj 2011 och ska ses 
som fas 1 i ett längre utvecklingsprojekt. Om denna första pilotstudie bedöms ha 
goda resultat startar fas 2 och projektet utvidgas att omfatta övriga stadsdelar inom 
Farsta stadsdelsområde och därefter sker en implementering av arbetsmetoder, 
kompetens och insatser inom stadsdelsförvaltningens äldreomsorgsverksamhet. 
Fas 3 innebär att erfarenheter, arbetsmetoder och kompetens från de tidigare två 
faserna i projektet ska spridas till övriga stadens äldreomsorg och 
socialpsykiatriska verksamheter. Ytterligare projektmedel kommer att sökas hos 
Socialstyrelsen för fas 2 och 3.  
 
Förvaltningens förslag 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att delta i 
pilotstudien. 
 
 
Bilaga 
 Ansökan till Socialstyrelsen gällande pilotstudie om äldre personer med psykisk 
funktionsnedsättning i behov av specialiserad hemtjänst/boendestöd och sociala 
mötesplatser  


